
 ỦY BAN NHÂN DÂN                                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ  HOẰNG TRƯỜNG                                                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Số:      /KH-UBND                                                    Hoằng Trường, ngày       tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới 

trên địa bàn xã năm 2023 

 

 Thực hiện công văn số 2116/BYT-DP, ngày 12/04/2023 của Bộ y tế về việc tăng 

cường công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

 Thực hiện công văn số 159/CV-TTYT, ngày 18/4/2023 của Trung tâm y tế 

Huyện Hoằng Hóa về việc triển khai Công văn số 2116/BYT-DP ngày 12/4/2023 của 

Bộ y tế về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19. 

 Thực hiện công văn số 1416/SYT-NVY, ngày 19/4/2023 của Sở y tế Thanh Hóa 

về việc rà soat, chấn chỉnh và tăng cường thu dung, quản lý, điều trị ca bệnh Covid-19. 

 Thực hiện CV số 170/CV-TTYT Trung tâm y tế Huyện Hoằng Hóa ngày 

24/4/2023 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

 Trước tình hình dịch Covid-19 trong nước nói chung và trên địa bàn tỉnh vẫn 

đang diễn biến rất phức tạp. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Trường xây dựng Kế hoạch 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn 

xã năm 2023 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH 

 - Chủ động ứng phó hiệu quả với nguy cơ lây lan của dịch bệnh covid-19. 

 - Chuẩn bị tốt nhất các điều kiện để sẵn sàng ứng phó mọi tình huống dịch bệnh 

diễn ra; 

 - Đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thông suốt, hiệu quả. Chủ động 

trong giải quyết các vấn đề phát sinh tại địa phương, trong điều kiện áp dụng các biện 

pháp cách ly, phong tỏa để đảm bảo hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu của 

địa phương trong năm 2023. 

 II. NỘI DUNG CỤ THỂ 
 1. Tham mưu cho UBND xã: kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống dịch, tổ giám 

sát phòng chống dịch tại các thôn. Phân công cho các thành viên trong BCĐ tăng 

cường kiểm tra, giám sát, và điều hành công tác phòng, chống dịch theo chức năng 

nhiệm vụ được giao. 

 2. Tiếp tục thống nhất nhận thức và hành động, quán triệt sâu sắc quan điểm 

“chống dịch như chống giặc”, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và mọi 

người dân, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh, của Huyện để kịp thời giám sát, phát hiện, cách ly, xử lý dịch theo 

phương châm “4 tại chỗ”. Nêu cao tinh thần cảnh giác, sẵn sàng đáp ứng với các tình 

huống có bệnh nhân trong cộng đồng. 

 3. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền để nhân dân đề cao cảnh giác, 

không chủ quan, lơ là hoặc hoang mang trước diễn biến mới của dịch bệnh Covid-19, 

tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch một cách chủ động, tích cực. 

Trong đó, đặc biệt chú trọng tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh tại các thôn để 



khuyến cáo người dân đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, dung dịch 

sát khuẩn để phòng tránh dịch Covid-19 được hiệu quả hơn. 

 4. Tổ chức giám sát: Tăng cường hoạt động giám sát của tổ giám sát phòng 

chống dịch tại các đơn vị thôn. Quản lý chặt chẽ tất cả các đối tượng có nguy cơ đặc 

biệt là những trường hợp sau đây: 

 - Những người đến, đi qua vùng có dịch, có tiếp xúc với người nước ngoài ở 

biên giới, trên biển và những người về nước qua đường mòn, lối mở, tàu thuyền... chưa 

thực hiện các thủ tục nhập cảnh và cách ly y tế theo quy định; 

 - Những người nước ngoài có lịch sử đi lại không rõ ràng hoặc cư trú bất hợp 

pháp trên địa bàn chưa thực hiện việc khai báo y tế; 

 - Những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ phải làm test nhanh Covid-19 để kịp 

thời phát hiện ca bệnh, những ca bệnh được khai báo y tế, khám sức khỏe, theo dõi 

thân nhiệt 2 lần/ngày, cách ly và điều trị tại nhà ít nhất 7 ngày, Trạm y tế xã có trách 

nhiệm báo cáo hàng ngày về Trung tâm Y tế, BCĐ PCD của xã theo đúng quy định. 

 5. Phối hợp với trung tâm Y tế huyện Hoằng Hóa lấy mẫu bệnh phẩm, Phối hợp 

với ban chỉ đạo phòng chống dịch covid-19 của xã ra quyết định cách ly điều trị tại 

nhà. Hết thời gian cách ly, phải cấp giấy chứng nhận đủ thời gian cách ly và điều trị tại 

nhà. 

 6. Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, trang thiết bị cấp cứu, đảm bảo tốt, 

đáp ứng kịp thời cho công tác điều trị khi có dịch bệnh xảy ra. 

 7. Tăng cường công tác phòng, chống nhiễm khuẩn, tránh lây nhiễm trong các 

cơ sở Y tế, đảm bảo cung ứng và sử dụng các phương tiện phòng hộ cá nhân cho nhân 

viên y tế, người bệnh, người nhà bệnh nhân và khách đến thăm; Phối hợp với các nhà 

trường tổ chức phun hóa chất tiêu độc khử trùng bằng Cloramin B khi học sinh nghỉ 

học và đi học trở lại. 

 8. Yêu cầu tất cả mọi người dân thực hiện việc đeo khẩu trang bắt buộc khi ra 

khỏi nhà và trên các phương tiện giao thông công cộng, cơ sở khám chữa bệnh, siêu 

thị, nơi công cộng, nơi tập trung đông người; tổ chức thực hiện tốt 2K( Khẩu trang – 

Khử khuẩn ). 

 III. HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI:  

 a) Triển khai công tác phòng dịch: 

 - Trưởng trạm y tế xã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao và phân công 

của Ban Chỉ đạo xã cần đôn đốc, hướng dẫn nhân viên thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch.  

 - Trạm y tế xã chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí nhân lực, trang thiết bị, vật tư 

y tế và các  phương án phòng, chống dịch, bảo đảm sẵn sàng ứng phó đối với diễn biến 

phức tạp của dịch bệnh; phân công lịch trực phòng chống dịch đối với nhân viên trong 

đơn vị; chuẩn bị kế hoạch, phương tiện, thiết bị, cơ số thuốc thiết yếu để phòng chống 

dịch tốt nhất. 

 - Tăng cường kiểm tra (đo) thân nhiệt, yêu cầu phải đeo khẩu trang đối với cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động tới làm việc tại trụ sở cơ quan, đặc biệt là 

đối với các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác. Tăng cường công tác đảm bảo vệ 

sinh môi trường, nhà ở, nơi công sở. Tăng cường ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường nơi 

làm việc. 



 - Cập nhập thường xuyên các diễn biến mới và đối tượng mới khai báo y tế về 

Thường trực Ban chỉ đạo xã để triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn, đảm bảo sức 

khỏe cho nhân dân. 

 - Tăng cường điều tra, giám sát đối tượng đi từ vùng dịch trở về phải khai báo y 

tế và thực hiện tốt việc cách ly, điều trị tại nhà. 

 b) Về công tác truyền thông: 

 - Tuyên truyền vận động nhân dân trong thực hiện phòng, chống dịch, trong bảo 

vệ môi trường. Tuyên truyền cho người dân biết về việc thực hiện tốt việc khai báo y 

tế để đảm bảo đúng quy định của Nhà nước trong tình hình dịch bệnh đang diễn ra 

phức tạp. 

 - Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã về cách đeo khẩu trang đúng 

cách. 

 c) Công tác thông tin báo cáo: 

 Khi phát hiện có các biểu hiện bất thường về tình trạng sức khỏe trong cộng 

đồng, phải thông tin kịp thời với BCĐ phòng chống dịch xã và Trung tâm y tế huyện 

để được chỉ đạo, giải quyết. Thực hiện chế độ báo cáo tình hình dịch, bệnh theo quy 

định.  

 Trên đây là kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong 

tình hình mới trên địa bàn năm 2023, yêu cầu Ban chỉ đạo xã, cán bộ nhân viên y tế 

thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch.  

 
    Nơi nhận: 

    - UBND huyện (B/c); 

    - TT Đảng ủy, TT HĐND (B/c); 

    - Thành viên BCĐ (T/h); 

    - Trạm y tế xã (T/h); 

    - Lưu VT.                                                              
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